
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03194
 Del: 09/05/2014
 Esecutivo da: 15/05/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa

OGGETTO: 
CFP Agenzia Formativa - Assegnazione incarico professionale ai rendicontatori per i progetti 
denominati DROP OUT 3 - Biennio 2013-15 OB. ZI33

Il Direttore

Premesso che:

• in data 25/07/2013 è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente per oggetto “Approvazione 
bilancio annuale di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale di investimenti, 
programma triennale di lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

• il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13.2.2014, ha differito al 30.4.2014 il termine per  
l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti locali;

• con Delibera di Giunta n. 322/450 del 25/9/2013, esecutiva a termine di legge, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2013;

• con delibera di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013 sono state assegnate ai responsabili dei servizi, per 
il periodo dell'esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013, 
ridotte del 15%;       

• trattandosi di impegni di spesa afferenti a capitoli correlati, il presente atto non è soggetto alle 
limitazioni di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che il Comune di Firenze svolge dal 1955 attività di formazione professionale, così come previsto  
dallo Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13) e del Regolamento di Organizzazione;

Preso Atto che nella Relazione Previsionale e Programmatica 2013/15, approvata dal Consiglio Comunale 
con delibera 39/266 del 25/07/2013, al programma L “La scuola: il nostro futuro” si specifica che il tema  
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03194



fondamentale dell’occupazione è affrontato anche con l’analisi e la gestione dell’intervento nel settore della  
formazione professionale, su finanziamenti FSE, con la progettazione e gestione dell’attività di formazione e  
riqualificazione di giovani a rischio di dispersione formativa (aperta anche alla manodopera debole – soggetti  
in cassa integrazione o mobilità;

Preso Atto della Legge 32 del 2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana in materia di  
educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro),  che  all’Articolo  32  comma  4 
lettera b specifica che le attività formative devono essere svolte da organismi che siano stati accreditati dalla  
Regione Toscana;

Preso Atto che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze,  struttura organizzativa del Comune di  Firenze 
all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato con il codice FI0286 presso la Regione  
Toscana, ai sensi del Decreto della Giunta Regionale n. 1663 del 20/04/09;

Considerato che  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze ha presentato a  suo  tempo  alla  Provincia  di  
Firenze dei progetti afferenti l’ “Avviso pubblico per interventi provinciali di formazione per i Drop - out ed  
integrazione dei sistemi – anno 2013” per la concessione di finanziamenti  del Fondo Sociale Europeo e  
Fondi  ministeriali,  in  attuazione  del  Programma  Operativo  Obiettivo  2  Competitività  regionale  e 
occupazione della Regione Toscana approvato con Decisione della Commissione COM(2007)5475 del 7 
novembre 2007;

Preso Atto che con AD 3394 del 26/09/2013 la Provincia di Firenze ha proceduto all’approvazione della 
graduatoria  definitiva  dei  progetti  presentata  a  valere  sull’avviso  pubblico  per  interventi  provinciali   di 
formazione per i Drop – out ed integrazione dei sistemi anno 2013, fra cui i seguenti progetti dell’Agenzia 
Formativa Comune di Firenze:  

- “Addetto alla riparazione, sostituzione e verniciatura di elementi accessori di autoveicoli (operatore della  
riparazione dei veicoli a motore – riparazione di carrozzeria) acronimo ARC_2 per una edizione per Euro 
131.057,00
- “Addetto alla riparazione di autoveicoli e autoarticolati (operatore della riparazione dei veicoli a motore – 
riparazioni parti e sistemi meccanici ed elettromeccanici del veicolo a motore) acronimo MEC_AUTO 2 per 
n° 2 edizioni per un totale di Euro 257.666,00
-  “Addetto  all’approvvigionamento  della  cucina,  conservazione e  trattamento  delle  materie  prime  e  alla 
distribuzione di pietanze e bevande (operatore della ristorazione – servizi di sala e bar) acronimo ASB_3; per 
una edizione per Euro 132.940,00
- “Addetto all’approvvigionamento della cucina, conservazione delle materie prime e alla preparazione dei  
pasti (operatore della ristorazione – preparazione pasti) acronimo ACU_3 per n° 2 edizioni per un totale di 
Euro 264.318,00

Preso atto  della DD della Provincia di  Firenze n.  1579 del  14/10/2013,  con cui  tali  progetti  sono stati 
finanziati in quota parte per una percentuale pari al 60% del finanziamento totale;

Preso atto della DD della Provincia di Firenze n. 96 del 21/1/2014 con cui sono stati finanziato tali progetti 
il restante 40%;
 
Preso atto che con AD n. 782 del 25/2/2014 la Provincia di Firenze ha approvato nuove edizioni dei suddetti  
progetti e con DD n. 321 del 3/3/2014 ha finanziato la prima tranche delle edizioni aggiuntive.

Preso atto delle DD n° 520 del 23/1/2014 e DD 2449 del 28/3/2014 n° di accertamento di entrata e relativi  
impegni generici per i progetti sopra indicati;

Considerato che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, in quanto soggetto attuatore dei progetti sopra 
indicati, è tenuta a presentare il rendiconto finanziario finale secondo quanto previsto dalla DGR 1179/2011.

Considerato che  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze,  in  quanto  soggetto  attuatore  dei  progetti  
sopraindicati  è  tenuta,  come indicato nella normativa Regionale 569/2006,  allegato A “Procedure per la  
progettazione, gestione e rendicontazione degli interventi formativi ex art.7 L.R .n. 32/2002” alla gestione 

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03194



diretta delle attività caratteristiche del progetto…, scheda A punto C: “ Le attività caratteristiche del progetto  
non possono essere delegate a soggetti terzi diversi da persone fisiche.

Visto l’art. 46 della legge n. 133 del 2008, che prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni per  
fare fronte alle proprie competenze, in assenza di sufficienti risorse umane interne, di conferire incarichi  
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa ad esperti di  
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei presupposti di cui alle lettere  
a, b, c, d. art. 46 della legge 133/08; 

Visto il Regolamento Comunale approvato con DG 423 del 24/10/11 all. 2 art. 2, 4, 5 e 6 del medesimo 
regolamento. 

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento della rendicontazione per i progetti sopradetti per i settori  
“Industria e artigianato” e “Ristorazione e turismo”;

Rilevato che a seguito di ricognizione interna prot. 23113 del 30/01/14 ai sensi dell’art. 5 del Regolamento  
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la Sig.ra Silvia Nannelli si è inizialmente dichiarata disponibile 
allo svolgimento dell’attività di rendicontazione, avallato dalla e-mail in data 7.2.2014 della responsabile  
P.O. Paola Frezza in cui comunica che l’incarico potrà essere svolto dalla Sig.ra Nannelli al di fuori del  
normale orario di lavoro;

Considerato che l’Ufficio Agenzia Formativa, a seguito della comunicazione della disponibilità della D.ssa  
Nannelli,  ha  effettuato  la  procedura  di  verifica  delle  competenze  e  della  disponibilità  necessarie  allo  
svolgimento dell’incarico apprestandosi ad effettuarlo; 

Vista la comunicazione della D.ssa Nannelli pervenuta in data 23.4.2014 di rinuncia all’incarico; 

Rilevata l’assenza in  organico di  altre  figure  in  possesso della  professionalità  necessaria  disponibili  ad 
assumere l’incarico di rendicontazione dei progetti sopracitati;

Vista la DD 1354 del 17/2/2014 di aggiornamento annuale della graduatoria per rendicontatore di progetti  
FSE 

Considerato che da colloquio effettuato in data 15.4.2014 alle ore 10.30, presso la sede di via Nicolodi 2, il  
Dott. Tattini Simone si è dichiarato disponibile a ricoprire l’incarico di rendicontatore dei progetti del Settore 
Ristorazione e Turismo denominato ACU 3 e da colloquio effettuato in data 16.04.2014 alle ore 15.10 la  
D.ssa Silvia Tomisti si è dichiarata disponibile a ricoprire l’incarico di rendicontatore dei progetti del Settore  
Industria e Artigianato denominati MEC AUTO 2 – ARC 2; 

Considerato che il  progetto ASB 3 riguarda il  settore ristorazione e turismo e che per uniformità nella  
rendicontazione, sarebbe opportuno affidarlo al Dott. Tattini al quale è già stato affidato il progetto ACU 3; 

Visti l’assenso con e-mail in data 23.4.2014 della D.ssa Tomisti, prima in graduatoria, a cedere l’attività di  
rendicontazione del progetto ASB 3 al Dott. Tattini e l’accettazione dell’incarico di rendicontazione dello 
stesso progetto con e-mail in data 24.4.2014 del Dott. Tattini;

Ritenuto di poter affidare i seguenti incarichi:

alla D.ssa Silvia Tomisti per:
n° 300 ore sul progetto MEC-AUTO pari alle ore previste da PED per le 3 edizioni
n° 200 ore sul progetto ARC 2 pari alle ore  previste da PED per le 2 edizioni

al Dott. Simone Tattini:
n° 400 ore sul progetto ACU3 pari alle ore previste da PED per le 4 edizioni
n° 200 ore sul progetto ASB 3 pari alle ore previste da PED per le 2 edizioni

Definito che la spesa prevista  in base alle tariffe stabilite nei piani economici di dettaglio (PED) secondo 
quanto stabilito nella DGR 1179/2011 per la retribuzione delle prestazioni per i progetti in questione è di  
Euro 31,20 orarie e quindi:
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03194



- per la D.ssa Silvia Tomisti, con contratto di collaborazione per incarico professionale a Partita I.V.A., per  
un numero di ore pari a 300 per il progetto MEC-AUTO 2 ammonta a € 9.360,00 e per un numero di ore pari 
a 200 per il progetto ARC 2 ammonta a € 6.240,00 da imputare sul cap. 27314 

-  per  il  Dott.  Simone Tattini,  Professionista  a collaborazione coordinata  e continuativa,  soggetto INPS 
INAIL,  per un numero di ore pari a 400 per il progetto ACU 3 ammonta a € 12.480,00 da imputare come 
segue:

€ 9.776,73 sul cap. 27255

€ 831,02 su cap 46691 per IRAP (8,5%) 

€ 1.872,25 su cap 45318 per contributi

e per un numero di ore pari a 200 per il progetto ASB 3  ammonta a € 6.240,00 da imputare come segue:

€ 4.888,37 sul cap. 27255

€ 415,51 su cap 46691 per IRAP (8,5%) 

€ 936,12 su cap 45318 per contributi

Considerato che i progetti ARC 2 e MEC AUTO 2 hanno iniziato l’attività formativa in data 18.12.2013 e i  
progetti ACU 3 e ARC 3 hanno iniziato l’attività formativa in data 07.01.2014 e che tutti i progetti citati  
hanno durata 24 mesi;

Considerato  che  per  la  rendicontazione  è  necessario  un  periodo  successivo  al  termine  dell’attività 
progettuale per la raccolta degli ultimi giustificativi di spesa e relative quietanze;

Ritenuto di indicare la data del 31.05.2016 come data di scadenza dei contratti per i rendicontatori; 

Dato atto che l’impegno n° 10/994 relativo al progetto MA è stato regolarmente revisionato dagli uffici  
provinciali preposti ed è stato interamente reversalizzato;

Dato atto che le copie informatiche della documentazione allegata al presente atto quale parte integrante  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso il Centro di Formazione Professionale;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento per gli incarichi extraprofessionali del Comune di Firenze;

 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa

1. di incaricare la D.ssa Silvia Tomisti Professionista a Partita I.V.A. per lo svolgimento dell’attività di 
rendicontazione per 300 ore sul progetto MEC-AUTO 2, per 200 ore sul progetto ARC 2 di cui alla 
parte narrativa, da svolgere presso l’Agenzia Formativa Comune di Firenze - il finanziamento di tale 
incarico proviene da progetti finanziati su Fondi Ministeriali;

2. di sub impegnare sul cap. 27314 a favore della D.ssa Silvia Tomisti (cod. ben. 22014)  dove esiste 
la necessaria disponibilità le somme di seguito specificate:

- per progetto MEC-AUTO  2 Euro 9.360,00 su impegno 10/994
- per progetto ARC  2           Euro 6.240,00 su impegno 10/994

3. di  incaricare  il  Dott.  Simone  Tattini,  Professionista  a  collaborazione  coordinata  e  continuativa, 
soggetto INPS INAIL,  per lo svolgimento dell’attività di rendicontazione per  400 ore sul progetto 
ACU 3 e per  200 ore sul progetto ASB 3 di cui alla parte narrativa, da svolgere presso l’Agenzia 

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03194



Formativa Comune di Firenze, il finanziamento di tale incarico proviene da progetti finanziati su  
Fondi Ministeriali;

4. Di sub impegnare sul cap.  27255 dove esiste la necessaria disponibilità,  su impegno 14/1619 la 
somma di € 9.776,73 per il progetto ACU 3 e su imp. 14/1616 la somma di € 4.888,37 per il progetto 
ASB 3 a favore del Dott. Simone Tattini (cod. ben. 43127);

5. Di integrare per il rendicontatore a Co.Co.Co. del progetto ACU 3 la somma di € 831,02 per irap 
8,5% sul cap 46691 imp. 14/295, la somma di € 1.872,25 per contributi sul cap. 45318 imp. 14/296 
e di ridurre contestualmente dell’importo complessivo di € 2.703,27 l’imp.14/1619  già assunto sul 
cap. 27255 del bilancio 2014 

6. Di integrare per il rendicontatore a Co.Co.Co. del progetto ASB 3 la somma di  € 415,51 per  irap 
8,5% sul cap 46691 imp. 14/295, la somma di € 936,12 per contributi sul cap. 45318 imp. 14/296 e 
di ridurre contestualmente dell’importo complessivo di  € 1.351,63 l’imp.14/1616  già assunto sul 
cap. 27255 del bilancio 2014

6. di approvare con il presente atto i contratti allegati quale parte integrante.

ALLEGATI INTEGRANTI

a. CONTRATTO TATTINI
b. CONTRATTO TOMISTI 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTO TATTINI 
- CONTRATTO TOMISTI

Firenze, lì 09/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Paolo Pantuliano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27314 0 10/000994 12 9360
2) 27314 0 10/000994 13 6240
3) 27255 0 14/001616 03 4888,37
4) 27255 0 14/001619 03 9776,73

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 15/05/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03194



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2014/DD/03194


